
Artistupprop 
För asylsökande och papperslösas rätt till vård. 

Över 160 svenska artister har skrivit under Rätt till vård-initiativet, ur-
sprungligen skrivet av 27 organisationer som gjort gemensam sak för 
allas rätt till vård. Däribland Röda Korset, Amnesty, Läkare utan gränser, 
Läkare i världen, LO, TCO, Läkarförbundet med flera. 
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“Vi tycker det här är ett fantastiskt bra initiativ. Ju fler 
som säger ifrån desto bättre. Det är fullkomligt ovär-
digt ett land som Sverige att inte ge vård till papper-
slösa. Att som Tobias Billström tala om “principer” 
och “att inte ge fel signaler” i det här sammanhanget 
är väldigt cyniskt då det rör sig om de mest utsatta 
människorna i samhället.
Att överhuvudtaget ha lag som diskriminerar män-
niskor är i grunden fel. Men den lag som i dag gäller 
för asylsökande och som också kan komma att gälla 
för papperslösa om rätt till “vård som inte kan anstå” 
är dessutom djupt orättvis och godtycklig eftersom 
det är upp till den enskilda läkaren eller vårdmot-
tagningen att bestämma patientens vårdbehov. Ett 
system som bygger på enskilda personers goda vilja 
är inte ett rättvist system.”  
Säger medlemmarna i The Concretes.

“Vi svenskar klappar gärna oss själva på axeln och 
tycker att vi har en sådan jävla humanitär sjukvård 
där klasstillhörighet och inkomst inte har någon 
betydelse.
Sedan kommer Paul Hunt (FN) med sin rapport och 
då fattar man: de som verkligen behöver vården, 
dem struntar vi i, för de har inte fått en underskrift 
på att de kan få bli svenskar. Det här är det human-
itära budskapet svenska staten skickar ut just nu: Vi 
handlar på samma Konsum, men mitt liv är värt mer 
än ditt.” 
Säger sångerskan Annika Norlin

“Jag skrev på uppropet för att jag vill visa min soli-
daritet med de som nekas sina mänskliga rättigheter. 
Jag har alltid varit stolt över att ha fötts och vuxit 
upp i ett land som värnat om att hjälpa människor 
som tvingats fly från krig och fattigdom och att dessa 
människor även ska ha rätt till vård borde vara en 
självklarhet.
Jag blir varm i hjärtat och återfår tron på män-
skligheten när någon utnyttjar sin massmediala upp-
märksamhet till att belysa frågor som Rätt Till Vård.”
Säger sångaren Stephen Simmonds
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Det artisterna srivit under är Rätt till vård-initiativet:

Rätt till vård på lika villkor

Sverige är ett land med en lång tradition av solidaritet med utsatta grupper. Sverige har även 
förbundit sig att respektera de grundläggande mänskliga rättigheterna. En av dessa är rätten till 
hälso- och sjukvård. FN:s särskilda rapportör för rätten till hälsa, Paul Hunt, har uppmärksammat 
den situation som idag råder i Sverige för vissa utsatta och marginaliserade grupper såsom pap-
perslösa1 och asylsökande. Paul Hunt anser att dessa inte får rätten till hälsa tillgodosedd och 
uppmanar den svenska regeringen att erbjuda hälso- och sjukvård till dem på lika villkor som 
gäller för övriga invånare. Vi vill särskilt uppmärksamma papperslösa. (Det vill säga människor 
som befinner sig i Sverige utan tillstånd att vistas här) 

Papperslösa i Sverige har endast möjlighet att få omedelbar vård och måste dessutom betala de 
faktiska kostnaderna för denna. Detta innebär att en grupp människor med begränsade ekono-
miska resurser, som är marginaliserad och lever i utsatthet, inte har råd att söka vård och kan bli 
nekade vård om de inte kan betala. Det är inte värdigt ett solidariskt och demokratiskt samhälle 
som det svenska att begränsa utsatta människors rätt till hälso- och sjukvård.

Med dagens reglering är inte ens alla barn i Sverige garanterade hälso- och sjukvård, exempel-
vis papperslösa barn som inte tidigare varit asylsökande. Situationen som den ser ut idag strider 
mot Barnkonventionens krav på att rätten till hälso- och sjukvård skall omfatta alla barn utan 
åtskillnad. Barn lider även skada när närstående vuxna nekas vård.

Särbehandlingen av papperslösa och asylsökande innebär också att svensk hälso- och 
sjukvårdspersonal utsätts för ett orimligt dilemma, när de tvingas frångå principen om att ge 
vård utifrån behov. Detta strider mot sjukvårdspersonalens yrkesetiska grundregler.

Vi uppmanar den svenska regeringen att ta sitt ansvar för att papperslösa och asylsökande ska 
få tillgång till hälso- och sjukvård på i allt väsentligt lika villkor som övriga invånare. En lagstift-
ning som särbehandlar eller utestänger vissa grupper är inte förenlig med grundläggande män-
skliga rättigheter om lika värde och icke-diskriminering.
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